
 

Limbažos 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Limbažu novada pašvaldības 2012.gada 16.februāra saistošajiem noteikumiem  

Nr.4 „Par pašvaldības pabalstu aprūpei” 

 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

Uz doto brīdi pašvaldības pabalstu aprūpei veidus un apmēru, pabalstu 

piešķiršanas un izmaksas kārtību, personu loku, kurām ir tiesības 

saņemt noteikumos minēto sociālo palīdzību nosaka Limbažu novada 

pašvaldības 2010.gada 28.janvāra saistošie noteikumi Nr.3 „Par 

pašvaldības pabalstu vientuļo pensionāru un invalīdu aprūpei”. Tā kā 

Sociālā dienesta ikdienas darbā ir konstatēts, ka personu loks kam 

nepieciešama aprūpe ir plašāks kā paredzēts noteikumos, izstrādāti 

jauni saistošie noteikumi, paplašinot personu loku, kam ir tiesības uz 

pašvaldības pabalstu aprūpei un noteikta pabalstu piešķiršanas un 

izmaksas kārtība. 

2. Īss projekta satura 

izklāsts 

 

Saistošie noteikumi paredz piešķirt pabalstu aprūpei un tā piešķiršanas 

kārtību pensijas vecuma personām vai pieaugušiem invalīdiem pēc 

ārsta speciālista atzinuma par aprūpes nepieciešamību, gadījumos, kad 

nav nepieciešami kvalificēti aprūpes mājās pakalpojumi, ja tās atbilst 

vienam no nosacījumiem: 

1. kurām nav likumīgi apgādnieki un kuras nav noslēgušas 

uzturlīgumu; 

2. kuras dzīvo vienatnē un kuru likumīgie apgādnieki saskaņā ar 

Ministru kabineta noteikumiem ir atzīti par trūcīgām personām; 

3. kuras vecākas par 80 gadiem un dzīvo vienatnē vai kopā ar otru 

invalīdu vai kopā ar pensijas vecuma personu, kas vecāka par 80 

gadiem, un kuru likumīgie apgādnieki objektīvu apstākļu dēļ nevar 

veikt aprūpi; 

4. kuras nesaņem valsts sociālo pabalstu invalīdam, kuram 

nepieciešama kopšana.  

3. Informācija par 

plānoto projekta 

ietekmi uz pašvaldības 

budžetu 

Saistošo noteikumu projekta īstenošana neietekmē pašvaldības 

budžetu. 

Lai nodrošinātu saistošo noteikumu projekta izpildi nav nepieciešams 

veidot jaunas institūcijas vai radīt jaunas darba vietas. 

4. Informācija par 

plānoto projekta 

ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

nav attiecināms. 



2 

 

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Līdzšinējā kārtība netiek mainīta, personas saistošo noteikumu 

piemērošanas jautājumos var griezties Limbažu novada pašvaldības 

Sociālajā dienestā. 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Saistošo noteikumu izstrādē nav veiktas konsultācijas ar 

privātpersonām, jo saistošo noteikumu projekts ir saistīts ar 

pašvaldības budžeta plānošanu un noteikumi neierobežo sabiedrības 

tiesības, pretēji – uzlabo sociālās palīdzības pieejamību personām. 

 

 

Limbažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētājs A.Legzdiņš 

 



 

Limbažos 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

 

2012.gada 16.februārī Nr.4 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Limbažu novada pašvaldības  

2012.gada 16.februāra domes sēdes 

lēmumu (protokols Nr.3, 6.§ ) 

 

PRECIZĒTI  

ar Limbažu  novada domes  

2012.gada 26.aprīļa sēdes  

lēmumu (protokols Nr.7, 47.§)  

 

Par pašvaldības pabalstu aprūpei 
 

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un  

sociālās palīdzības likuma 3.panta trešo daļu, 

 likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu  

 

1. Vispārīgie jautājumi 

 

1.1. Šie noteikumi nosaka Limbažu novada pašvaldības (turpmāk tekstā – pašvaldība) pabalsta 

vientuļo pensionāru un invalīdu aprūpei (turpmāk tekstā – Pabalsts) apmēru, personu loku, 

kurām ir tiesības šo Pabalstu saņemt, kā arī tā piešķiršanas un izmaksas kārtību. 

1.2. Tiesības saņemt Pabalstu ir Latvijas Republikas pilsoņiem un nepilsoņiem, ārvalstniekiem un 

bezvalstniekiem, kuriem ir piešķirts personas kods, ja viņi ir reģistrējuši (līdz dienai, kad 

stājas spēkā Latvijas Republikas Dzīvesvietas deklarēšanas likums) vai deklarējuši pastāvīgo 

dzīvesvietu Limbažu novadā. 

1.3. Pabalstu piešķir pensijas vecuma personām vai pieaugušiem invalīdiem pēc ārsta speciālista 

atzinuma par aprūpes nepieciešamību, gadījumos, kad nav nepieciešami kvalificēti aprūpes 

mājās pakalpojumi, ja tās atbilst vienam no nosacījumiem: 

1.3.1. kurām nav likumīgi apgādnieki un kuras nav noslēgušas uzturlīgumu, kas nodrošina 

tos pašus pakalpojumus, ko nodrošina pašvaldības pabalsts aprūpei; 

1.3.2. kuras dzīvo vienatnē un kuru likumīgie apgādnieki saskaņā ar Ministru kabineta 

noteikumiem ir atzīti par trūcīgām personām; 

1.3.3. kuras vecākas par 80 gadiem un dzīvo vienatnē vai kopā ar otru invalīdu vai kopā ar 

pensijas vecuma personu, kas vecāka par 80 gadiem, un kuru likumīgie apgādnieki 

objektīvu apstākļu dēļ nevar veikt aprūpi; 

1.3.4. kuras nesaņem valsts sociālo pabalstu invalīdam, kuram nepieciešama kopšana. 



2 

 

1.4. Šo noteikumu 1.3.3.apakšpunktā paredzētos objektīvos apstākļus apstiprina sociālā darbinieka 

izvērtējums. Par objektīviem apstākļiem uzskatāmi: 

1.4.1. apgādnieka atrašanās ārstniecības vai sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas, soda 

izciešanas institūcijās; 

1.4.2. apgādnieka dzīvesvietas attālums; 

1.4.3. apgādnieks nespēj veikt aprūpi atkarību dēļ (apstiprina ārstniecības personas izziņa); 

1.4.4. apgādnieks ir pensijas vecuma persona un fizisko ierobežojumu un dzīvesvietas 

attāluma dēļ nevar veikt aprūpi; 

1.4.5. apgādnieks garīga vai fiziska traucējuma dēļ nevar veikt aprūpi (apstiprina ģimenes 

ārsta izziņa). 

 

2. Pabalsta piešķiršanas un izmaksāšanas kārtība 

 

2.1. Lai saņemtu Pabalstu, Pabalsta pieprasītājs vēršas pie sociālā darbinieka, uzrāda personu 

apliecinošu dokumentu, uzraksta iesniegumu, norādot veidu un apjomu, kādā viņš pats vai 

viņa uzticības persona aprūpi nodrošinās, un iesniedz ģimenes ārsta izziņu par funkcionālo 

spēju traucējuma smaguma pakāpi, medicīnisko kontrindikāciju neesību un aprūpes 

nepieciešamību.  

2.2. Sociālais darbinieks novērtē Pabalsta pieprasītāja pašaprūpes, mobilitātes un ar mājas dzīvi 

saistīto darbību traucējumu smaguma pakāpi un pieņem pamatotu lēmumu par Pabalsta 

piešķiršanu vai atteikumu. 

2.3. Pabalsta apmēru nosaka atbilstoši personai nepieciešamajam aprūpes līmenim un tas var 

sasniegt līdz Ls 480 gadā vienai personai: 

2.3.1. Pabalsta apmērs aprūpei, kad tiek nodrošināta aprūpe atbilstoši aprūpes mājās 

pakalpojuma 1.aprūpes līmenim – Ls 10 (desmit latu) mēnesī; 

2.3.2. Pabalsta apmērs aprūpei, kad tiek nodrošināta aprūpe atbilstoši aprūpes mājās 

pakalpojuma 2.aprūpes līmenim – Ls 15 (piecpadsmit latu) mēnesī; 

2.3.3. Pabalsta apmērs aprūpei, kad tiek nodrošināta aprūpe atbilstoši aprūpes mājās 

pakalpojuma 3.aprūpes līmenim – Ls 20 (divdesmit latu) mēnesī; 

2.3.4. Pabalsta apmērs aprūpei, kad tiek nodrošināta aprūpe atbilstoši aprūpes mājās 

pakalpojuma 4.aprūpes līmenim – Ls 40 (četrdesmit latu) mēnesī. 

2.4. Pabalstu piešķir vienu reizi kalendārā gada laikā uz 12 (divpadsmit) mēnešiem un to izmaksā 

no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

2.5. Sociālais darbinieks nodrošina Pabalsta pieprasītājam Pabalsta saņemšanu katru mēnesi, to 

izmaksājot naudā vai pārskaitot Pabalsta pieprasītājam kontā. 

2.6. Lēmumu, kurā ir motivēts atteikums piešķirt Pabalstu, Sociālais darbinieks Pabalsta 

pieprasītājam paziņo rakstveidā, norādot lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtību. 

 

3. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība 

 

3.1. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Limbažu novada pašvaldības domē. 

3.2. Limbažu novada pašvaldības domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma 

noteiktajā kārtībā. 

 

4. Noslēguma jautājumi 

 

4.1. Atzīt par spēku zaudējušiem Limbažu novada pašvaldības 2010.gada 28.janvāra saistošos 

noteikumus Nr.3 „Par pašvaldības pabalstu vientuļo pensionāru un invalīdu aprūpei”. 

4.2. Noteikumi stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45.pantā noteiktajā kārtībā. 

 

Limbažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētājs A.Legzdiņš 


